
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - REMARCAÇÃO 
Processo Administrativo nº 0022034/2022 

 
Objeto: Contratação de empresa para elaboração do plano de cargos, carreira e 
salários, quadro de lotação ideal e assessoramento técnico nas etapas que antecedem 
a realização de concurso público, conforme condições constantes no Edital e seus 
anexos. 
 
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Certame supracitado 
que estava suspenso será REMARCADO para o dia 08/05/2024, às 09h, na sala da 
Comissão de Licitações da SOMAR, Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá 
/RJ - CEP 24910-530, devendo as empresas que já retiraram o Edital fazê-lo novamente, 
devido alterações no Instrumento Convocatório, comparecendo na sede administrativa 
da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – 
Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW 
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link 
https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/portal-transparencia. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou telefone: (21) 97212-0939. 
 

https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/portal-transparencia


16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1568 | Ano XVI | 15 de março de 2024

PORTARIA Nº 009/2024 – DP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ– SANEMAR, no uso de suas atribui-
ções legais, 
Considerando os preceitos do Art. 189 § 1º e § 2° do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
SANEMAR – RILC; e
Considerando os impositivos do Decreto Municipal nº 936/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão de Fiscalização de cumprimento do CONTRATO Nº 03/2024, referente ao 
Processo Administrativo nº 16539/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO a ser composta pelos seguin-
tes membros:
I -GESTORA: Millena Bruno Pereira, matrícula nº 800.283; 
II- SUPLENTE DE GESTOR: Priscilla de Mattos Cruz, matrícula nº 800160; 
III- FISCAL: Anderson Pereira Martins, matrícula nº 800.278;
IV- FISCAL: Lucas Barroso da Cruz, matrícula 800.018; e
V- SUPLENTE DE FISCAL:Natália dos Santos Pinheiro, matrícula 800.323.
Parágrafo Único – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir 
de 08 de fevereiro de 2024.
Publique-se!
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR.
Maricá – RJ, 19 de fevereiro de 2024.
Rita Rocha
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.092

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

Maricá, 13 de março de 2024.
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Maricá
Resolve
Considerando a Lei Municipal 1.954 de 31 de julho de 2001 e 2.628 de 29 de outubro de 2015 e ainda suas 
atribuições e prerrogativas legais;
- A Secretaria de Educação substitui a Conselheira Suplente Andrea de Cassia Granzotto Antunes matrícu-
la 7299 pela Sra. Conselheira Suplente Wania Rodrigues Teixeira, matrícula 8132 da Secretária Municipal 
de Educação.
 Sylvia Regina Germano Cantuária
Presidente do CMDCA – Maricá/RJ 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - REMARCAÇÃO
Processo Administrativo nº 0022034/2022
Objeto: Contratação de empresa para elaboração do plano de cargos, carreira e salários, quadro de lotação 
ideal e assessoramento técnico nas etapas que antecedem a realização de concurso público, conforme 
condições constantes no Edital e seus anexos.
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Certame supracitado que estava suspenso 
será REMARCADO para o dia 08/05/2024, às 09h, na sala da Comissão de Licitações da SOMAR, Rua 
Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ - CEP 24910-530, devendo as empresas que já retiraram 
o Edital fazê-lo novamente, devido alterações no Instrumento Convocatório, comparecendo na sede admi-
nistrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 
09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link https://
www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/portal-transparencia. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou telefone: (21) 97212-0939.

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.
Número do Processo Objeto

      0001473/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGE-
NHARIA, A SABER: ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PRELIMINARES, GEREN-
CIAMENTO DE RISCOS,PROJETO BÁSICO E ORÇAMENTO DE REFERÊN-
CIA, PARA SUBSIDIAR A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA: MANUTENÇÃO PREDIAL 
PREVENTIVA E CORRETIVA SOB DEMANDA, COM MATERIAL APLICADO E 
MÃO DE OBRA, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, NAS DEPENDÊNCIAS DA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIA-
GENS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT) E 
AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA EPP.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LTDA EPP.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0014590/2023
VALOR GLOBAL: R$ 160.000,02 (CENTO E SESSENTA MIL E DOIS CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 81
CONTRATO: 004/2024  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE MARÇO DE 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, 
DE 01 DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO MUNICIPAL 936/2022, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS 
AO TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0014590/2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME 
PORTARIA 127 DE 18/05/2023 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
 Maricá, 13 de março de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

PORTARIA EPT Nº 052 DE 13 DE MARÇO DE 2024    
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar 
nº 346 de 15/12/2021 e Portaria nº 127 de 18/05/2023, considerando a necessidade de fiscalizar e atestar 
o cumprimento do contrato nº 004/2024, cujo objeto é prestação de serviço de agenciamento de viagens,
referente ao Processo Administrativo nº 0014590/2023, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021, o Decreto Municipal 936 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do cumprimen-
to do contrato nº 004/2024 – cujo objeto é prestação de serviço de agenciamento de viagens.
GESTOR DO CONTRATO
Luciana Gomes Postiço
Matrícula: 1000210
FISCAL TÉCNICO
Sarah Lampreia Oliveira
Matrícula 1000215
FISCAL ADMINISTRATIVO
Juliana Soares Campelo
Matrícula 1000182
SUPLENTE
Leticia Dantas Sanches
Matrícula 1000218
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 13 de 
março de 2024.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, Ma-
ricá, 13 de março de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

PORTARIA EPT Nº 051 DE 13 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 e de 15/12/2021 e de acordo com o Memorando EPT/
DOP nº 021/2024.
RESOLVE:
Art.1º - Instituir, ao exercício de função de confiança, a gratificação de símbolo FG4 ao servidor Marcelo 
Chouzal Toscano, Matrícula nº 1100120.
Art. 2º - Esta Portaria gera seus efeitos a partir de 11 de março de 2024.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT
Maricá, 13 de março de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 054 DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribui-
ções, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021.
RESOLVE:
Art. 1º. Destituir o servidor Márcio Vieira Prata, ocupante do cargo de Contador, matrícula 300.074-9, da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL da Autarquia Empresa Pública de Transportes;
Art. 2º. Com a destituição do servidor, a comissão passa a ser composta pelos seguintes membros:
I – Jhone Medeiros de Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, matrícula 1100049, 





ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 051
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ........................................................................... 1
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá .......................................................................................... 1
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Arraial do Cabo

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 009/2023

O Secretário Municipal de Serviços Públicos, por intermédio do Pre-
sidente da Comissão de Licitação que este subscreve, torna público
aos interessados que a sessão da Concorrência Pública nº 009/2023,
marcada para o dia 18 de março de 2024, às 10:00 horas fica
ADIADA "SINE DIE" para revisão e adequações no Termo de Refe-
rência, sendo nova data para abertura a ser publicada em momento
oportuno.

Arraial do Cabo, 15 de março de 2024.

DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO
Id: 2553326

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 004/SEMUS/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO
UASG: 928417
PROCESSO: 9889/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 02/04/2024
HORA: 11:00 hs

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA: FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL CONFORME
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES
NESTE TERMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTE SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO

Comunicamos que a próxima sessão relacionada ao processo em
questão será conduzida de forma eletrônica, exclusivamente pelo Por-
tal do ComprasNet, acessível através do site “h t t p : / / w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r / ”.
Neste ambiente, estarão disponíveis o Edital e seus anexos para con-
sulta. Adicionalmente, ressaltamos que o Edital também estará aces-
sível no PNCP - Portal Nacional de Compras Públicas, corroborando
com os Princípios da Transparência e Publicidade, conforme rege a
Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2553546

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 05/2024
RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO
Processo Nº 00053341/2024
Processo Mãe Nº 0014525/2023
Requerentes: SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - ME
CNPJ: 06.213.683/0001-41
Decisão: PARCIALMENTE DEFERIDO

Id: 2553281

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 - REMARCAÇÃO

Processo Administrativo nº 0022034/2022

Objeto: Contratação de empresa para elaboração do plano de cargos,
carreira e salários, quadro de lotação ideal e assessoramento técnico
nas etapas que antecedem a realização de concurso público, conforme
condições constantes no Edital e seus anexos.
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que o Cer-
tame supracitado que estava suspenso será REMARCADO para o dia
08/05/2024, às 09h, na sala da Comissão de Licitações da SOMAR,
Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ - CEP 24910-
530, devendo as empresas que já retiraram o Edital fazê-lo nova-
mente, devido alterações no Instrumento Convocatório, compare
cendo na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas,
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, por-
tando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no
site pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/portal-transparen-
cia. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou tele-
fone: (21) 97212-0939.

Id: 2553147

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E
SANEAMENTO - EMUSA

ATO DA CPL
AVISO de ADIAMENTO SINE-DIE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 65/2023
Fica ADIADA SINE-DIE o recebimento dos ENVELOPES “A” e “B” -

Município de Tanguá

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura do Município de Tanguá

PORTARIA NO 1242, de 02 de setembro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pelo Art. 94, inciso VII e IX c/c o Art. 113, inciso
II da Lei Orgânica promulgada de 15/11/97,

R E S O LV E :

Designar o Sr. Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, PAULO
RENATO FARIA RAMOS para responder pela Presidência da Funda-
ção de Educação Profissional Tecnológica, Amparo à Pesquisa,
Políticas Sociais e Desenvolvimento Socioeconômico de Tanguá - FAG,
em conformidade com a Lei n. 0 85/2021 de 22 de novembro
de 2021.

Em, 02 de setembro de 2022.

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Id: 2552118

HABILITAÇÃO e PROPOSTAS DE PREÇOS, que seria realizado no
dia 15/03/2024, as 11:00 (ONZE) horas, Por questões administrativas,
referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°. 065/2023, que tem como
objeto a “Contratação de empresa, para execução das obras de Cons-
trução de 02 (dois) viadutos na Estrada Washigton Luís e Estrada da
Florália - no Bairro Caramujo”.
Niterói, 15 de março de 2024. Presidente da CPL da EMUSA.

Id: 2553446


	Aviso CP 02 2023 Remarcacao
	Aviso CP 02 2023 Remarcacao O JOM
	Aviso CP 02 2023 Remarcacao O DIA
	Aviso CP 02 2023 Remarcacao IOERJ



